Дело № 5-45-227/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    05 декабря 2022 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9)  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ в отношении  /изъято/ Ушакова А.Л., /изъято/
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/, Ушаков А.Л., являясь /изъято/ не выполнены обязанности по подаче заявления о признании юридического лица банкротом в арбитражный суд, при наличии оснований, предусмотренных ч.2 ст.3 ч.2 ст. 6 127-ФЗ от 26.10.2002,  в связи с чем постановлением начальника МИФНС России № 7 по РК от 01.08.2022 г. по делу об административном правонарушении Ушаков А.Л. привлечен к административной ответственности по ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. Согласно требований ст. 29.13 КоАП РФ начальником МИФНС России № 7 по РК вынесено постановление (представление) /изъято/ в адрес директора  /изъято/ Ушакова А.Л. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое было получено                     Ушаковым А.Л.  – 18.08.2022 г.. В нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ  Ушаков А.Л. меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения не принял, заявление о признании должника /изъято/ банкротом в Арбитражный суд РК в установленный срок до 20.09.2022 не направил, что влечет  административную ответственность должностных лиц,  предусмотренную статьей 19.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Ушаков А.Л. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещен надлежащим образом.

Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

Согласно п.14 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2007 года за № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3)

Ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей, исходя из уважительности, приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела, в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.

Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года за № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КоАП РФ, сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3).

Рассмотрение дела было назначено на 09 ноября  2019 г. в 11 час. 30 мин. и Ушаков А.Л. был извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела посредством направления по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, заказного письма с судебной повесткой, в судебное заседание не явился. Определением суда от 09.11.2022 рассмотрение дела было отложено на 05.12.2022 на 09 часов 30 минут, и Ушаков А.Л. был извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела посредством направления по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении, заказных писем с судебной повесткой, однако в судебное заседание повторно не явился. Почтовая корреспонденция возвращена в адрес судебного участка с отметкой «истечение срока хранения», что суд расценивает, как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Ушакова А.Л. извещенным надлежащим образом.

От Ушакова А.Л. каких-либо ходатайств, в том числе и  об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Ушакова А.Л. в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Ушаковым А.Л. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.

В соответствии с ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статья 19.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Объективную сторону данного правонарушения составляет непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Судом установлено, что директор  /изъято/ Ушаков А.Л.  постановлением начальника МИФНС России № 7 по РК от 01.08.2022 г. по делу об административном правонарушении привлечен к административной ответственности по ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. Данное постановление вступило в законную силу 29.08.2022г. Согласно требований ст. 29.13 КоАП РФ начальником МИФНС России № 7 по РК вынесено постановление (представление)  № 7 от 01.08.2022 в адрес /изъято/ Ушакова А.Л. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое было получено  Ушаковым А.Л.  – 18.08.2022 г.

В нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ  Ушаков А.Л. меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения не принял, заявление о признании должника /изъято/ банкротом в Арбитражный суд РК в установленный срок до 20.09.2022 не направил, ответ о принятых мерах не представил.

Как следует из материалов дела, в срок до 20.09.2022 указанные меры                    Ушаковым А.Л. не предпринял, о невозможности устранения нарушений по предписанию  в установленный срок в МИФНС России № 7 по РК  не известил.

В соответствии со ст. 26.2 ч.1, ч. 2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Такие данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Ушаковым А.Л. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/;

- заверенной копией постановления (представления) /изъято/внесенного в адрес /изъято/ Ушакова А.Л. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

- заверенной копией постановления по делу  об административном правонарушении /изъято/

- сведениями из ЕГРЮЛ в отношении   /изъято/;

- выпиской из реестра отправленных в отдел оперативного контроля документов МИФНС № 7 России по РК;
Достоверность и допустимость перечисленных доказательств сомнений не вызывает.
Таким образом, директор  /изъято/ Ушаков А.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ, т.е. непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Оснований для прекращения производства по делу в отношении Ушакова А.Л.   не имеется, срок давности привлечения к ответственности в соответствии со ст.4.5 КоАП РФ не истек.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную  ответственность мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать /изъято/ Ушакова А.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.6  КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного  штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) руб.  00 копеек.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, УИН 0410760300455002272219133.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

                                 О.В. Волошина
4